
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 292 - 19 de julho de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
REITORIA
PORTARIA N° 422........................................................................................................... 5
PORTARIA N° 423........................................................................................................... 5
PORTARIA N° 424........................................................................................................... 5
PORTARIA N° 425........................................................................................................... 6
PORTARIA N° 426........................................................................................................... 7
PORTARIA N° 427........................................................................................................... 7
PORTARIA N° 428........................................................................................................... 7
PORTARIA N° 429........................................................................................................... 8
PORTARIA N° 430........................................................................................................... 8
PORTARIA N° 431........................................................................................................... 9

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 207........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 208........................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 209........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 210........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 211........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 212........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 213........................................................................................................... 12
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH................................. 13
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013...................................................... 13
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013................................................. 13
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013..................................................... 13



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

REITORIA
PORTARIA N° 422, DE 12 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Diana Sarita Hamburger, SIAPE nº 1671346 para exercer o encargo de 
substituta eventual do coordenador do curso de graduação em Engenharia Ambiental e Urbana, 
código FCC, no período de 13 a 19 de julho de 2013.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 423, DE 12 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria PROAD nº 24 de  18 de janeiro de 2013, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 250, de 23 de janeiro de 2013, página 13.

Art. 2º - Designar o servidor Devanil Segalotto, SIAPE nº 1941011 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Divisão Administrativa do CECS, código FG-1, nos afastamentos 
e impedimentos regulares do titular.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 424, DE 15 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Jacques Waldmann
Marcelo Becker
André Luis da Silva

Suplentes
Luiz de Siqueira Martins Filho
Ítalo Romani de Oliveira

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº 162/UFABC/2012, publicado no DOU, de 14 
de dezembro de 2012, na área de ENGENHARIA AEROESPACIAL, subárea de SISTEMAS 
AVIÔNICOS E DE NAVEGAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIA N° 425, DE 15 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Sergio Valdir Bajay
Andre Felipe Simões
Paulo Henrique de Mello Sant’Ana

Suplentes
Marcelo Modesto
Alexandre Salem Szklo

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº 170/UFABC/2012, publicado no DOU, de 14 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

de dezembro de 2012, na área de ENGENHARIA DE ENERGIA, subárea de PLANEJAMENTO 
ENERGÉTICO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 426, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Alessandro Jacques 
Ribeiro, Professor Adjunto, no período de 21 de setembro a 08 de outubro de 2013 (trânsito 
incluso), para Visita Acadêmica na University of Oxford, em Oxford/Reino Unido.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 427, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus de 1,5 (uma e meia) diária para a UFABC, do servidor 
Alexsandre Figueiredo Lago, Professor Adjunto, no período de 22 de julho a 01 de agosto de 2013 
(trânsito incluso), para participação no XXVIII International Conference on Photonic, Electronic 
and Atomic Collisions, em Lanzhou/China.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 428, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Francisco Eugênio 
Mendonça da Silveira, Professor Adjunto, no período de 10 a 18 de agosto de 2013 (trânsito 
incluso), para participação no The 34th Progress in Electromagnetics Research Symposium, em 
Estocolmo/Suécia.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 429, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, da servidora Lígia 
Lopes Gomes, Técnico em Assuntos Educacionais, no período de 30 de julho a 04 de agosto de 
2013 (trânsito incluso), para participação no Summer Symposium 2013 of the International Society 
for The Philosophy of Chemistry, em Montevidéu/Uruguai.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 430, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Maria de Lourdes Merlini 
Giuliani, Professora Associada, no período de 09 a 19 de agosto de 2013 (trânsito incluso), para 
participação no 3rd Mile High Conference on Nonassociative Mathematics, em Denver/Estados 
Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

PORTARIA N° 431, DE 16 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Vladislav Kupriyanov, 
Professor Adjunto, no período de 31 de agosto a 16 de setembro de 2013 (trânsito incluso), para 
visita de colaboração e participação em congresso na University of Vienna e Corfu Summer 
Institute, em Vienna/Austria e Corfu/Grécia.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 207, DE 15 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Homologar as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-
os aprovados conforme anexo I à presente Portaria:

ANEXO I

Nº Nome Siape Vigência

1 JULIANA CAITITÉ CAYRES 1766531 04/06/2013

2 EDUARDO PALHARES JÚNIOR 1727732 14/06/2013

3 CEZAR FABIANO ALVES DE LIMA 1791766 18/06/2013

4 NIVALDO GREGÓRIO DE SOUSA 1791756 18/06/2013

5 LEONARDO FERREIRA EUGÊNIO 1793036 28/06/2013

6 ÉRIC RIBEIRO 1793037 29/06/2013

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE JULHO DE 2013
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Cabrera, SIAPE 2624634, para responder como fiscal responsável 
pelo contrato nº 32/2013, processo nº 23006.000431/2013-44, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Consultre Consultoria e Treinamento Ltda., tendo 
como sua substituta a servidora Cleusa Fabris da Silva, SIAPE 1707639.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

PORTARIA Nº 209, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Cabrera, SIAPE 2624634, para responder como fiscal responsável 
pelo contrato nº 31/2013, processo nº 23006.000257/2013-30, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Fundação Para o Vestibular da Universidade Estadual 
Paulista Júlio de Mesquita Filho – Fundação VUNESP, tendo como seu substituto o servidor 
Mauricio Bianchi Wojslaw, SIAPE 1535717.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 210, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 126/2013, de 22 de abril de 2013, publicada no Boletim de Serviço 
nº 272, de 03 de maio de 2013, páginas 11 e 12.

Art. 2º - Designar os servidores Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE 1876333, Alessandra de 
Castilho, SIAPE 1941382 e Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli, SIAPE 1855158, 
para responderes como fiscais responsáveis pela Ata de SRP nº 30/2013, processo nº 
23006.001274/2012-11, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa 
Expansom Promoções e Eventos Ltda., tendo como substituta a servidora Mariella Batarra Mian, 
SIAPE 1941382.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 211, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 297, de 13 de agosto de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 
231, de 22 de agosto de 2012, página 08.

Art. 2º - Designar o servidor Marcos Pavone, SIAPE 1534025, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP nº 58/2012, processo nº 23006.000279/2012-19, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Termsul Engenharia e Serviços Ltda., tendo 
como substituto o servidor Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE 1668011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 212, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 439, de 21 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço 
nº 196, de 28 de dezembro de 2011, página 26.

Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Palhares Junior, SIAPE 1727732, para responder como 
Fiscal Responsável pela Ata de SRP nº 167 a 169/2011, processo nº 23006.000785/2011-
27, referente à eventual aquisição de solução de projeção e interatividade para atender às 
necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seu substituto o servidor 
Nazareno de Araújo Rodrigues, SIAPE 1674427.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 213, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 292- 19 de julho de 2013

RESOLVE:

Designar a servidora Giselle Cerchiaro, SIAPE nº 1544365 para exercer o encargo de substituta 
eventual do Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Química, código FCC, no 
período de 15 a 28 de julho de 2013.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013

Centro de Engenharia e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Início Término
Cristina Autuori Tomazeti 24/07/2013 30/07/2013

Harki Tanaka 15/07/2013 27/07/2013
João Batista de Aguiar 13/07/2013 28/07/2013

Marcelo Modesto da Silva 24/07/2013 30/07/2013
Centro de Matemática, Computação e Cognição

Nome Início Término
Débora Maria Rossi de Medeiros 17/07/2013 26/07/2013

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome
De Para

Início Término Início Término
Vanessa Elena Bomfim 26/07/2013 09/08/2013 29/07/2013 12/08/2013

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE JULHO DE 2013

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Início Término

Fernando Costa Mattos 15/07/2013 26/07/2013


